Àsst NTo: DrsPôE soBRE A coNrRÀEÀçÃo DE pr.AlrrÕEs E:crRAs No âlorro,/rf

ESTADo DE RoNDôure

PODER LEGI SLATTVO MT'NICTPAL

cÂuane MUNrcrpAL DE pRESTDENTE uÉprcr

PARECER No 094 lZO2L
PRO.'ETO DE LEr MUNTCIPAI NO O5S/202L
AUTORTA : PREEEITO MUNfCfpAL

r[trNrcrpar DE pRESTDENTE uÉprcr/no, TNsERE cATE@RrÀs,
pRovrDENcrAs coNsoÀÀrrg sE vÊ DA rnorosrçÃo
JUSTTFICATIVA TNCI.USA.

E

E

DA OUTRA,S

MENSAGEITI

'tâ

PARECER .lrrRÍDrco No 0g 4/2O2L.

Prefeito Muni-cipa1, usando de suas atribuições
legals, encaminhou ao poder Legislativo, a matéria
supramencionadar no sentido de ter autori zaçáo Legislativa
para contratar e efetuar pagamento de plantões extras de
profissionais que prestam serviços com ou sem vinculos
empregaticios, neste Municipio, tudo conforme se colhe do
Projeto de T,ei arudldo e mensagem justificativa, anexa.

Realmente, ressar-tamos que os prantões extras são
utiLlzados em casos e emergências, sob pena de burrar o
principio do concurso púb]ico. rn casut havendo recursos para
o pagamento dos plantões extraordi-nári_os, emitimos parecer que
a proposição não fere principios legais.

$ffi#ffi
PeIo exposto este Setor .Turidlco é

ser legitimo e legal o Projeto de Lei no. OS3/202L,

do Prefeito Municipal desde que se cumpra o artigo
LRE, com a existência de dotação Orçamentária e

suficiente para atender tais despesas.

E o nosso entendimento/ S. M. J.

Pre s ident e Médi cL , 3 0 de Jul-ho de 2o2l .

PAULO S SAÀITOS

ASSESSOR .'T'RIDICO

oâB/no r 10109

de oplnião
de autoria
76 e 11 da

Financeira

,